令和２年５月 19 日
ICCJ 電波法関連ガイドライン WG
文書番号:００１（第 2．7 版）
【同一認証番号とする場合のガイドライン】
1 経緯
総務省では、平成 23 年８月２日から 31 日の間、「基準認証制度における表示
の見直し」に係る意見募集を実施し、その結果を同年 10 月 19 日に報道発表した
ところ、当該意見募集の結果等を踏まえた関係省令等の改正について、平成 23 年

通信事業者が管理するソフトウェアの設定の変更により同時発射させ
るものであること。
4.2.9 電波型式の追加
次のいずれかの要件に該当すること。
(1) 対象の種別は、証明規則第 2 条第 1 項第 11 号の 19、第 11 号の 19 の
3、第 11 号の 21、第 11 号の 21 の 2、第 11 号の 30 又は第 11 号の 32
であって、既認証で取得済みの周波数帯域に音声通話機能を追加する
場合であり、あらかじめ本機能を追加する機能を具備している無線設備
において、電気通信事業者の管理の下でソフトウェアの設定の変更によ
り本機能を追加させるものであること。
(2) 対象の種別は、証明規則第 2 条第 1 項第 12 号であって、既認証で取
得済みの周波数帯域に電波型式を追加する場合であり、無線設備のハ
ードやソフトに変更がないこと。
4.2.10 NB-IoT（ガードバンドモード）への対応
       次のいずれの要件にも該当すること。
(1) 対象の種別は、携帯無線通信の中継を行う無線局又は携帯無線通信用
基地局であって、証明規則第 2 条第 1 項第 10 号から第 10 号の 2、第
11 号の 20 から第 11 号の 20 の 4、第 11 号の 20 の 2 から第 11 号の 20
の 5 又は第 11 号の 20 の 3 から第 11 号の 20 の 6 に移行する場合であ
ること。
(2) あらかじめ NB-IoT（ガードバンドモード）を追加する機能を具備して
いる無線設備において、電気通信事業者の管理の下でソフトウェアの
設定の変更により本機能を追加させるものであること。
4.2.11 デジタルコードレス電話（時分割多元接続方式狭帯域デジタルコー
ドレス電話）の無線局の 35ch、37ch に制御チャネルの用途を追加する
ことへの対応
       次のいずれの要件にも該当すること。
(1) 対象の種別は、証明規則第 2 条第 1 項第 21 号の無線設備であって、
既 認 証 で 取 得 済 み の 周 波 数 帯 域 に 35ch （ 1905.35MHz ）、 37ch
（1905.95MHz）に制御チャネルの用途を追加する場合であること。
(2) 認証取扱業者がソフトウェアの設定の変更により本機能を追加させる
ものであること。
4.2.12 5GHz 帯無線アクセスシステムの一部周波数の使用期限への対応
       次のいずれの要件にも該当すること。
(1) 対象の種別は、証明規則第 2 条第 1 項第 19 号の 5 から 11 までの無線
設備であって、既認証で取得済みの周波数帯域から一部の周波数
（5030MHz から 5091MHz）を削除するもの。
(2) 認証取扱業者がソフトウェアの設定の変更により上記(1)の変更を行
うものであること。
4.2.13 デジタルコードレス電話（時分割多元接続方式広帯域デジタルコードレ
ス電話）の無線局の親機のキャリアセンス機能に係る制度変更への対応
       次のいずれの要件にも該当すること。
(1) 対象の種別は、証明規則第 2 条第 1 項第 21 号の 2 の無線設備であっ
て、既認証で取得済みのキャリアセンス機能対象周波数（1897.344MHz、
1899.072MHz 又は 1900.8MHz）から 1897.344MHz の周波数を削除する場
合であること。
(2) 認証取扱業者がソフトウェアの設定の変更により上記（1）の変更を行
うものであること。
4.2.14 デジタルコードレス電話（時分割多元接続方式広帯域デジタルコードレ
ス電話）の無線局の技術基準変更に伴う周波数の追加への対応
       次のいずれの要件にも該当すること。
(1) 対象の種別は、証明規則第 2 条第 1 項第 21 号の 2 の無線設備であっ
て、既認証で取得済みの周波数（F1: 1895.616MHz, F2: 1897.344MHz,
F3: 1899.072MHz, F4: 1900.800MHz 及び F5: 1902.528MHz）に、F6:
1904.256MHz の周波数を追加する場合であること。
(2) 認証取扱業者がソフトウェアの設定の変更により上記（1）の変更を行
うものであること。
4.2.15 次世代高効率無線 LAN(IEEE802.11ax)等への対応
電波法施行規則等の一部改正（R1.7.11 総務省令第 27 号）により、
無線方式（IEEE802.11ax）又は周波数（W56/144ch）の追加等を認証取